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Dalyko anotacija: 
Tikslas: 
Pateikti infekcinių ligų klinikinės epidemiologijos pagrindus, epidemiologinių tyrimų 
planavimo ir vykdymo bei priešepideminių priemonių taikymo principus. 
Supažindinti su pagrindiniais infekcinių ligų patogenezės bruožais, infekcinėms ligoms 
būdingais sindromais, simptomais, diagnostikos ir antimikrobinio gydymo principais bei 
racionalaus antimikrobinių vaistų vartojimo reikšme šiuolaikinėje medicinoje. Pateikti 
žiniais apie skirtingų užkrečiamųjų ligų etiologiją, epidemiologiją ir aktualumą Lietuvoje 
bei pasaulyje, patogenezę, klinikinius požymius, šiuolaikinės diagnostikos metodus, 
šiuolaikinio gydymo principus bei priešepidemines priemones. Supažindinti su 
specifinėmis ir nespecifinėmis užkrečiamųjų ligų profilaktikos priemonėmis ir jų 
pritaikymu klinikinėje praktikoje. 
Tematika: 
Infekcinių ligų atsiradimo ir plitimo proceso dėsningumai, priežastiniai etiologiniai 
veiksniai ir infekcinių ligų kontrolės principai. Epideminio proceso pasireiškimas ir 
infekcinė imunologija. Infekcinių ligų aktualumas Lietuvoje ir pasaulyje. Bendroji 
užkrečiamųjų ligų patologija, mikoorganizmo ir makroorganizmo sąveika. Infekcinio 
proceso formos, periodai. Bendrieji infekcinių ligų patogenezės klausimai ir 
simptomatologija. Infekcinių ligų klinikinė, laboratorinė bei instrumentinė diagnostika. 
Infekcinės būklės: apibrėžimas, patofiziologija, sunkumo kriterijai. Sepsis: apibrėžimas, 
patoziologija, diagnostika, gydymas. Mikrobiologinis infekcinės patologijos ištyrimas. 
Infekcinių ligų farmakoterapija: antibakterinė, antivirusinė, antigrybelinė, 
antiparazitinė, specifinė imunoterapija, antiseptikai. Antibakterinė terapija: principai, 
vaistų grupės, nepageidaujami reiškiniai, atsparumo vystymosi mechanizmai ir 
prevencija. Etiotropinės ir patogenezinės gydymo priemonės. Simptominio gydymo 
ypatumai. Anafilaktinis šokas ir seruminė liga. Infekcinių ligų klasifikacijos, jų 
privalumai ir trūkumai. Hospitalinės infekcijos: apibrėžimas, epidemiologija, klinikinės 
formos, prevencija, epidemiologinio stebėjimo principai. Infekcinių ligų specifinė ir 
nespecifinė profilaktika. 
Bakterinės žarnyno infekcijos. Vidurių šiltinė ir paratifai: sukėlėjas, patogenezė, 
klinikinė eiga, komplikacijos, recidyvai, diagnostika ir diferencinė diagnostika, gydymo 
principai, specifinė profilaktika. Salmonella paratyphi A ir B infekcijos klinikiniai 
ypatumai. Salmonella typhi nešiojimas. Salmoneliozės, botulizmas, kitos maisto 
toksinės infekcijos, Esherichia coli infekcija, šigeliozės, kampilobakteriozė, cholera, 
jersiniozės (žarnyno jersiniozė ir pseudotuberkuliozė): sukėlėjas, patogenezė, klinikinė 
eiga, komplikacijos, diagnostika ir diferencinė diagnostika, gydymo ir profilaktikos 



principai. Clostridium difficile infekcija: sukėlėjo reikšmė ambulatorinėje ir 
stacionarinėje praktikoje, patogenezės principai, klinikinė eiga, komplikacijos ir 
recidyvai, diagnostika ir diferencinė diagnostika, šiuolaikinio gydymo principai. 
Žarnyno pirmuonių invazijos (amebiazė, balantidiazė, lambliazė) bei helmintozės 
(askaridozė, enterobiozė, trichineliozė, kaspinuočių invazijos, echinokokozė): sukėlėjas, 
patogenezė, klinikiniai požymiai, komplikacijos, diagnostika ir diferencinė diagnostika, 
gydymo principai. 
Kitos pirmuonių invazijos. Toksoplazmozė: patogenezė, įgimtos ir įgytos 
toksoplazmozės klinika, diagnostika ir diferencinė diagnostika, gydymo principai. 
Virusinės infekcijos. Gripas ir kiti ŪVRS: sukėlėjai, patogenezė, klinikiniai požymiai, 
specifinė diagnostika, antivirusinio ir patogenetinio gydymo principai. Gripo nespecifinė 
ir specifinė profilaktika, gripo infekcijos reikšmė ir skiepijimo svarba rizikos grupių 
asmenims. Ūminiai virusiniai hepatitai A, B, C, D, E: sukėlėjo požymiai, patogenezė, 
klinikinė eiga ir chronizacijos rizika, diagnostikos ir diferencinės diagnostikos principai, 
gydymas, specifinė profilaktika. Ūminės hepatinės encefalopatijos diagnostika ir 
gydymo principai. Lėtinis hepatitas B ir C: paplitimas, natūrali ligos eiga, klinikiniai 
požymiai, diagnostika, šiuolaikinės antivirusinio gydymo galimybės ir ligos prognozė. 
ŽIV liga: etiologija, epidemiologija, klasifikacija, klinika, diagnostika ir diferencinė 
diagnostika, antiretrovirusinis gydymas, profilaktika, poekspozicinė profilaktika. AIDS 
oportunistinės infekcijos: etiologija, epidemiologija, patogenezė, klinika, gydymas, 
pirminė ir antrinė profilaktika. Herpes šeimos virusų (EBV, CMV, HSV, VZV, HH8) 
sukeliamų infekcijų epidemiologija, patogenezė, klinika, diagnostika, gydymas ir 
profilaktikos principai. Infekcinė mononukleozė: sukėlėjas, klinikiniai, hematologiniai 
požymiai, gydymas. Enterovirusiniai susirgimai: paplitimas, klinikinės formos, 
poliomielitas. Virusinės diarėjos sukėlėjai: noro ir rota virusinės infekcijos: paplitimas, 
aktualumas, būdingi požymiai, diagnostika ir gydymas, specifinė profilaktika. Virusiniai 
meningitai: sukėlėjai, paplitimas, klasifikacija, diagnostika ir gydymo principai. 
Bakterinės infekcijos. Meningokokinė infekcija: sukėlėjas, epidemiologija Lietuvoje ir 
Europoje, patogenezė, klinikinės formos, būdingi ligos požymiai, diagnostika, 
diferencinė diagnostika, gydymas ir specifinė profilaktika. Žaibinė meningokokemija, 
infekcinis toksinis šokas: klinikiniai požymiai, diagnostika, diferencinė diagnostika ir 
gydymas. Listeriozė: etiologija, epidemiologija, klinikinės formos, diagnostika, 
gydymas, nespecifinė profilaktika. Pneumokokų sukelta infekcija: etiologija, paplitimas 
rizikos grupės, patofiziologija, diagnostika, gydymas, specifinė profilaktika. Enterokokų, 
stafilokokų sukelta infekcija: etiologija, paplitimas, klinikiniai požymiai, diagnostika, 
gydymas. Difterija: sukėlėjas, paplitimas, patogenezė, klasifikacija, diferencinė 
diagnostika su virusiniu krupu ir kitos etiologijos ūminiais tonzilitais, šiuolaikiniai 
gydymo principai. Leptospirozė: sukėlėjas ir jo paplitimas, patogenezė, klinikinė eiga, 
ligos formos, pagrindiniai simptomai ir sindromai, diagnostikos ir gydymo principai. 
Legioneliozė: etiologija, epidemiologija, klinika, diagnostika, gydymas, profilaktika. 
Streptokokų sukelta infekcija, skarlatina, postreptokokinis sindromas: sukėlėjas, 
paplitimas, klinikiniai požymiai, gydymo principai. Rožė: klinikinės formos, 
komplikacijos, diferencinė diagnostika, gydymas, recidyvų profilaktika. Chlamydia sp. ir 
Mycoplasma sp. sukeltos infekcijos, klinikiniai ypatumai, diagnostika, gydymas. 
Erkių pernešamos infekcijos. Erkinis encefalitas: sukėlėjas, aktualumas Lietuvoje ir 
Europoje, patogenezė, klinikinės formos, diagnostika, gydymo principai ir specifinė  
profilaktika. Laimo liga ir kitos boreliozės: sukėlėjas, epidemiologija, patogenezė, 
klinikinės formos, odos bei kitų organų pažeidimo simptomai ir sindromai, diagnostikos 
ir gydymo metodai. 
Keliautojų užkrečiamosios ligos. Maliarija: Plasmodium rūšys ir geografinis 
pasiskirstymas, vystymosi ciklai, ligos formos, komplikacijos, specifinė  diagnostika. 
Neuromaliarija. Antimikrobinio ir patogenetinio gydymo principai, atsparumas 
antimaliariniams vaistams,  nespecifinės ir specifinės profilaktikos reikšmė. Visceralinė 



leišmaniozė: patogenezė, klinika, laboratorinė diagnostika, gydymo principai. 
Hemoraginės karštligės: klasifikacija, sukėlėjai, paplitimas, perdavimo keliai, 
diagnostika, gydymas ir profilaktikos principai. 
Retos zooantroponozės: bruceliozė, maras, tuliaremija, juodligė, ornitozė, pasiutligė: 
etiologija, paplitimas, užsikrėtimo keliai, patogenezės ir klinikos ypatumai, diagnostikos, 
gydymo ir profilaktikos principai. Riketsiozės: Q karštligė, Rickettsia conorii infekcija: 
etiologija, aktualumas pasaulyje ir Lietuvoje, klinikiniai požymiai, diagnostikos ir 
gydymo proncipai. Stabligė: patogenezė, pirmieji simptomai, klinikinė eiga, 
komplikacijos, gydymo principai. 
Užkrečiamosios vaikų ligos: tymai, raudonukė, parotitinė infekcija, kokliušas, 
vėjaraupiai, juostinė pūslelinė, skarlatina, ešerichiozė. Šių ligų patogenezė, klinikinės 
formos, pagrindiniai simptomai, diagnostikos ir diferencinės diagnostikos principai, 
gydymas. 
Infekcijos ir nėštumas, perinatalinės infekcijos diagnostika, gydymas ir profilaktika. 
Infekcijos nusilpusios imuninės sistemos asmenims, infekcijos esant neutropenijai: 
etiologija, klinikiniai požymiai, diagnostika, gydymas, prevencija. 
Grėsmingos infekcinių ligų situacijos: bioterorizmas, pandemijos. 
Racionalios antibakterinės terapijos principai ir jų taikymas klinikinėje praktikos. 
Vakcinos ir skiepijimas. Specifinės imunoprofilaktikos reikšmė ir vakcinacijos principai. 
Vaikų, suaugusiųjų, vyresnio amžiaus žmonių ir rizikos grupių asmenų skiepijimo 
rekomendacijos.  
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